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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá diagnostickým využití kresby v mateřské škole u dětí ve věku

5-6 let, porovnává kresebné projevy z hlediska pravorukosti a levorukosti. Popisuje

charakteristiku dítěte předškolního věku a shrnuje vývoj jeho osobnosti v tělesné, psychické

i sociální oblasti. V části teoretické práce obecně seznamuje se vzděláváním dítěte

v mateřské škole. Podrobněji jsou rozpracována specifika předškolního vzdělávání a školní

zralost a připravenost. Stěžejní část popisuje charakteristické znaky zobrazování kresby v

předškolním věku a vymezuje jednotlivá stádia vývoje kresby. Výzkumná část práce se

zaměřuje na kresebné projevy dětí v mateřské škole. Konkrétně na analýzu dětských kreseb,

která umožňuje bližší náhled k pochopení výtvarného projevu dítěte před vstupem do

základní školy. Práce obrací pozornost i na odklady levorukých dětí a jejich počet v mateřské

škole. Cílem práce je sledovat a následně vyhodnotit kresebné projevy z hlediska

pravorukosti a levorukosti dětí před zahájením povinné školní docházky. Výzkumného

šetření se zúčastnilo 49 dětí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the diagnostic use of the drawing in kindergarten in children

aged 5-6 years, compares the drawings from the point of view of rightness and left-

handedness. It describes the characteristics of a pre-school child and summarizes the

development of its personality in the physical, mental and social spheres. In part of the

theoretical part, the work is generally familiar with the education of a child in kindergarten.

The specifics of pre-school education and school maturity and readiness are elaborated in

more detail. The core part describes the characteristic features of rendering of the drawing

in pre-school age and defines the individual stages of drawing development. The research

part of the thesis focuses on the drawing of children in kindergarten. Specifically for the

analysis of children's drawings, which provides a closer look at understanding the child's

artistic expression before entering elementary school. The bachelor thesis draws attention to

the deferment of left-handed children and their number in kindergarten. The aim of the work

is to follow and then evaluate the expressions from the point of view of the correctness and

the left-handiness of the children before the beginning of the compulsory school attendance.

The survey was attended by 49 children.
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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souladu s vlastním zájmem o danou problematiku,

ale i z důvodu cílové skupiny, které je věnována. Předmětem bakalářské práce je

diagnostické využití kresby v mateřské škole u dětí ve věku 5-6 let, porovnání kresebných

projevů z hlediska levorukosti a pravorukosti. Bakalářská práce se snaží zprostředkovat co

nejucelenější pohled v oblasti pedagogického využití dětské kresby a je tradičně dělena na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vychází z odborné literatury a porovnání různých přístupů k danému tématu.

Odborných publikací zabývajících se dětskou kresbou existuje celá řada. Zmínku o ní

můžeme nalézt v každé učebnici psychologie a pedagogiky, protože kresba patří spolu s

dalšími činnostmi k základním lidským projevům. Kresba nám podává informace o vnitřním

světě dítěte a zároveň se v ní odráží i způsob jeho chápání skutečné reality. To je i důvod,

proč už dlouhá léta představuje častý námět ke zkoumání.

Některá odborná literatura pohlíží na problematiku z psychologického hlediska, jiná

preferuje zase pedagogická stanoviska výtvarné činnosti. První kapitola je věnována

charakteristice dítěte předškolního věku a shrnuje vývoj jeho osobnosti v tělesné, psychické

i sociální oblasti. Objasňuje proces lateralizace, diagnostiku lateralizace a seznamuje s

levorukostí. Druhá kapitola se zaměřuje na předškolní vzdělávání a jeho naplňování

v mateřské škole. Třetí kapitola udává hlavní body teoretické části práce, neboť je věnována

právě dětské kresbě, konkrétně vývoji a charakteristickým znakům zobrazování kresby v

předškolním věku. To poskytuje nezbytné teoretické informace pro poslední pátou kapitolu,

čímž vytváří přechod mezi teoretickou a praktickou částí bakalářské práce. Pátá kapitola

prezentuje vlastní výzkumné šetření, které bylo realizováno jako akční výzkum v Mateřské

škole Duha, o.p.s., kde druhým školním rokem působím jako učitelka předškolního

vzdělávání. Cílem bakalářské práce je sledovat a následně vyhodnotit kresebné projevy

z hlediska pravorukosti a levorukosti dětí před zahájením povinné školní docházky

v souvislosti se školní připraveností.
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I. Teoretická část

1 Vývojová specifika předškolního dítěte

Předškolní věk je velmi důležitým životním obdobím, kdy dochází k mnohým změnám. Jde

o změny fyziologického, psychického, ale i sociálního charakteru. Je to jedno

z nejvýznamnějších vývojových období člověka. Při definování předškolního období

neexistuje pouze jediný přístup, v odborné literatuře se lze setkat s vymezením z několika

pohledů. Zpravidla bývá v pedagogice předškolní období vymezeno věkem dítěte od tří do

šesti let (často i o rok déle), stejně je tomu i v psychologické terminologii, dále od vstupu do

mateřské školy (dále MŠ) po nástup do základní školy (dále ZŠ). Například Opravilová

předškolní období vymezuje jako, „celé období od narození dítěte po jeho nástup do

povinného školního vzdělávání.“ (Opravilová in Opravilová; Kropáčková, 2005, s. 16)

Podobně vnímá předškolní období také Šulová (2005) a Koťátková (2008). Podle Matějčka

(2005) je předškolní věk obdobím přibližně mezi čtvrtým, pátým a šestým rokem dítěte.

Dítě předškolního věku zpravidla navštěvuje MŠ, kde je realizováno předškolní vzdělávání,

které je součástí systému vzdělávací soustavy České republiky a splňuje „veškeré požadavky

Mezinárodní klasifikace vzdělávání (ISCED 2011) v úrovni preprimárního vzdělávání a je

vymezeno jako ISCED 2011-A – 020 (dříve ISCED 1997- nultá úroveň).“ (Výroční zpráva

ČŠI, 2017 s. 33). Právě v předškolním období dítě většinou poprvé nastupuje do první

instituce, kterou je zpravidla mateřská škola. Zvyká si na nový kolektiv a první odloučení od

rodiny. Navazuje nové vztahy jak se svými vrstevníky, tak s dospělými lidmi. Velkou roli

hraje pohybová aktivita a fyzická vyzrálost dítěte. Postupně se rozvíjejí duševní schopnosti,

dítě touží zejména po spolupráci a činnostech v dětském kolektivu. K tomu všemu napomáhá

hlavně mateřská škola (Matějček, 2005; Šulová, 2005; Kropáčková 2008, 2018; Opravilová,

2003, 2016). Mění se tělesné proporce a na konci předškolního období se pohyby dítěte

stávají koordinovanější, spontánní a kontrolované. Zdokonaluje se manuální zručnost a

pohybová samostatnost, což zároveň přispívá k rozvoji sebevědomí a sebeuvědomění dítěte.

V předškolním období se zlepšují celkové pohybové schopnosti dítěte. Dítě před zahájením

povinné školní docházky má přirozenou potřebu pohybu, kterou uspokojuje prostřednictvím

nejrůznějších her a pohybových aktivit. Překonává překážky, běhá, skáče a postupem času

zvládne i koordinačně náročné činnosti jako je například jízda na kole, plavání atd.. Čím je

dítě starší, tím jsou pohyby rozmanitější, koordinovanější a ucelenější. Tyto dovednosti tvoří
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základ jeho her a zajišťují mu koordinaci nezbytnou k tomu, aby se mohlo učit kreslit,

malovat, stříhat a v budoucnu i psát.

Rozvoj hrubé motoriky u dětí je velmi individuální, každé dítě je jiné a jeho vývoj je do jisté

míry závislý na prostředí, ve kterém vyrůstá a na množství podnětů, které na něj působí.

Nelze tedy přesně stanovit a vymezit, které pohyby a v jaké míře má dítě umět, může se však

vycházet z dovedností jedinců stejného věku. „Lze říci, že motorický vývoj obecně souvisí

s celkovou aktivitou dítěte mezi 3. - 6. rokem, s možností pohybu a procvičování,

s podmínkami, které dítě pro rozvoj motorických schopností má. Je to ideální období pro

zahájení společných zájmových činností dětí s rodiči.“ Šulová (in Bednářová a kol., 2017 s.

27)

Jemná motorika je velmi důležitou oblastí v rozvoji dítěte, která se týká především obratnosti

rukou, ale i mluvidel. Jedná se o jemné pohyby rukou a další činnosti spojené s uchopováním

a manipulací s předměty menší velikosti. Procvičování jemné motoriky je zaměřené na


[…]


např. (záhony, stromy, ploty, šňůry na prádlo).

Vyhodnocení Jiráskova testu školní zralosti, nám dokazuje, že levoruké děti daného souboru

dosáhly opět i lepší úrovně školní úspěšnosti. Což potvrzuje i úroveň kresebných výsledků

z obou testů. Důvodem proč levoruké děti dosáhly lepších výsledků je bezesporu to, že

všechny levoruké děti jsou ve věku šesti let. Kdežto soubor pravorukých dětí tvoří

devatenáct dětí pětiletých a devět dětí s odkladem povinné školní docházky.

Kritickým místem výzkumu Jiráskova testu školní zralosti, bylo obkreslení teček a opis

věty. Postupem času bylo zadavatelkou zjištěno, že děti musí vědět, kde mají tečky opisovat.

V průběhu výzkumu zadavatelka musela dětem vymezit čárou místo, aby věděly, kde mají

tečky a větu psát. Nebo děti upozorňovat, aby větu opsaly pod předlohou. Některé děti totiž

začaly opisovat tečky hned vedle předlohy a nebylo tak zjevné, které tečky jsou předlohou a

které jsou dopsány dětmi. Některé děti po kontrole počtu teček zjistily, že mají větší počet

teček než je předlohou. Dvě děti začaly do předlohy tečky přidávat a přikreslovat, aby jejich

počet teček byl stejný, jako v předloze.

Díky analýze pedagogické dokumentace byly zodpovězeny i další výzkumné otázky. Dle

porovnání jednotlivých roků, lze konstatovat, že v dané MŠ levoruké děti nemají častěji

navržen odklad povinné školní docházky a jejich počet každým rokem stoupá. Taktéž stoupá

celkový počet levorukých dětí v Mateřské škole Duha, o.p.s. Ve školním roce 2017/2018 je

průměr levorukých dětí v MŠ 12 %, což je více než v běžné populaci. To dokazuje tabulka

č. 3, která uvádí počty leváku za školní roky 2014/2015 – 2017/2018.
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V Mateřské škole Duha, o.p.s., každým rokem stoupá i počet odkladů povinné školní

docházky. V letošním školním roce 2017/2018 počet odkladů činí 20 %. To může být

způsobeno právě tím, že většina dětí s odkladem povinné školní docházky je narozena

v červenci nebo srpnu a jeví se jako školsky nezralé.

Díky dotazníkovému šetření však bylo zjištěno, že levoruké děti jsou v prostředí mateřské

školy spíše submisivní, přizpůsobují se a ustupují ostatním. Při řešení problémových situací

častěji očekávají pomoc dospělé osoby. Jsou rády ve společnosti, ale také některé činnosti

dělají sami. Všechny levoruké děti patří spíše mezi oblíbené v kolektivu vrstevníků. Na

neúspěch reagují pláčem. Vypořádají se s případným neúspěchem, ale v příštích činnostech

potřebují více povzbuzení. Při vyhodnocení dotazníkového šetření, bylo zjištěno, že všichni

pedagogové se vzájemně ohledně osobnostní charakteristiky dítěte shodují. Rozdíly byly

téměř minimální a to jen v případě otevřených otázek.
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7 Závěr
Cílem práce bylo získat poznatky, podat ucelený a srozumitelný přehled o diagnostickém

využití kresby v mateřské škole a porovnání výsledků z hlediska levorukosti a pravorukosti.

Autorka se pokusila na základě analýzy kresby lidské postavy, kresby domu a Jiráskova testu

školní zralosti porovnat úroveň levorukých dětí od pravorukých. Teoretická část byla využita

pro uvedení představy o vývojových specifikách předškolního dítěte, procesu lateralizace a

levorukosti. Práce popisuje vzdělávání dítěte v mateřské škole, jednotlivá specifika

předškolního vzdělávání, zaměřuje se na školní zralost a připravenost a spolupráci mateřské

školy s rodinou v oblasti školní připravenosti. Stěžejní část je věnována právě dětskému

výtvarnému projevu, vývoji dětské kresby, vývojovým specifikům kresby lidské postavy a

domu. A v neposlední řadě analýze dětské kresby, která je nedílnou součástí pedagogické

diagnostiky v mateřské škole.

Výsledky autorčina výzkumného šetření dokazují, že levoruké děti daného souboru mají

lepší úroveň v testu kresby lidské postavy, kresby domu, ale i lepší úroveň úspěšnosti školní

zralosti dle Jiráskova testu školní zralosti. Tyto tři výsledky na sebe vzájemně korespondují

a dokazují tak, že díky analýze kresby můžeme zjistit jakousi vývojovou úroveň dítěte. Tyto

výsledky však nemůžou být brány obecně, jelikož výzkum práce byl prováděn na velmi

malém vzorku dětí tj. 49 dětí. Analýza pedagogické dokumentace potvrdila, že počty

levorukých dětí v MŠ Duha, o.p.s. každým rokem stoupají. Toto šetření potvrzuje také

výsledky výzkumu, kde bylo zjištěno, že levoruké děti nemají častěji navržen odklad

povinné školní docházky. V případě levorukých dětí byl počet odkladů okolo 16 % za školní

rok 2017/2018. Pravoruké děti mají odklad přibližně okolo 20 % za školní rok 2017/2018.

Hlavním posláním bakalářské práce bylo osvětlit problematiku diagnostického využití

kresby v mateřské škole a porovnat kresby z hlediska levorukosti a pravorukosti.

Zodpovězeny byly odpovědi na výše uvedené výzkumné otázky. Leváctví je přirozeným

projevem člověka a mělo by tak být i vnímáno. V kresbě bez ohledu na lateralitu nám mohou

symboly, způsob provedení napovědět o osobnosti dítěte často mnohem více, než nám dítě

samo sdělí při verbální komunikaci.

Pro příští výzkumnou práci by bylo vhodné zmapovat, kolik levorukých dětí má narušenou

komunikační schopnost, či jiné problémy.
