HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Tereza Suchá

Název bakalářské práce

Diagnostické využití kresby v mateřské škole u dětí ve věku 5-6 let (porovnání kresby z hlediska pravorukosti a levorukosti)

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Zvolné téma bakalářské práce lze označit za vysoce aktuální a přínosné pro předškolní pedagogiku v kontextu zavedení povinného předškolního vzdělávání. Autorka prokázala, že dokáže fundovně pracovat s odbornou literaturou, že velmi dobře zná prostředí mateřské školy a citlivě dokáže interpretovat získaná data, neboť si uvědomuje nebezpečí případného zobecňování u nereprezentativního výzkumného souboru. Praktická část je logicky strukturována, autorka formulovala 3 výzkumné otázky empirického šetření, na které se v závěru práce snaží odpovědět. Oceňuji, že si uvědomuje úskalí interpretovaných výsledků, které jsou ovlivněny samotným výběrem výzkumného souboru. Vlastní empirické šetření autorka realizovala v mateřské škole, kde sama působí a efektivně využila kombinaci několika výzkumných metod (analýza kresby, Jiráskův test školní zralosti, analýza školní dokumentace, dotazník. Jako vedoucí práce vysoce oceňuji pečlivost a samostatnost autorky v průběhu tvorby bakalářské práce. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru Speciální pedagogika a vykazuje nižší shodu než 5 % s jinými dokumenty v systému Theses.cz.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V čem spatřujete hlavní přínos bakalářské práce pro obor speciální pedagogika a v čem pro pedagogickou praxi v mateřské škole? Zdůvodněte, proč do budoucna uvažujete o zmapování levorukých dětí s narušenou komunikační schopností, co by tím bylo možno sledovat?
Očekávala jste nějaké výraznější rozdíly při hodnocení osobnostních charakteristik levorukých a pravorukých dětí?

Dne:

Podpis:

24. srpna 2018